
SERVIZIO PROPONENTE: PROVVEDITORATO 

Allegati:
1) Nota prot. ASL NP/2015/9958 del 17.09.2015;
2) Nota prot. ASL NP/20159960 del 17.09.2015; 
3) Lettera d’invito;
4) Capitolato Speciale d’Appalto e relativi allegati (tra cui dichiarazione di accettazione del Patto

di integrità approvato con Delibera CS n.656/2015);
5) Capitolato Tecnico con Elenco principali prodotti;
6) Schema di contratto (con allegato Patto di integrità ASL Oristano ex art. 1 comma 17 L. 190/2012);
7) Elenco Ditte (secretato ai sensi art. 13 comma 2 lett. b) del D.Lgs. n° 163/2006) 

Referente dell'Istruttoria
Responsabile Unico del Procedimento

Dr.ssa Maria Gavina Daga

Il  sottoscritto  Direttore  della  struttura  proponente,  DICHIARA  la  presente  proposta  di

deliberazione legittima, regolare sotto il profilo tecnico e contabile.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
Dr.ssa Maria Gesuina Demurtas

Il  sottoscritto  Responsabile  del  Servizio  Affari  Generali  Legali  certifica  che  la  presente

deliberazione verrà pubblicata nell’Albo Pretorio di questa Azienda dal 05/11/2015 al 19/11/2015

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI E LEGALI

Dr.ssa Antonina Daga

   
           

        DELIBERAZIONE  N° 760 del 05/11/2015

Oggetto: Indizione  procedura  telematica  di  cottimo  fiduciario  per  l’affidamento  della
fornitura di materiale consumabile per uso odontoiatrico, occorrente ai presidi territoriali
dell’ASL di Oristano e alla Casa Circondariale di Massama, per un periodo di trentasei mesi
e contestuale autorizzazione alla prosecuzione del contratto in essere con la Ditta Dental
Point di Cagliari, nelle more dell’espletamento della procedura di gara. 
Approvazione Lettera d’invito, Capitolato Speciale, Capitolato Tecnico, Schema di contratto
ed Elenco Ditte 
CIG nuova procedura di gara: 614604224E

PROPOSTA PDEL 2015/789 DEL 05.10.2015

Servizio: PROVVEDITORATO

REFERENTE ISTRUTTORIA: Dr.ssa Maria Gavina Daga 

IL DIRIGENTE: Dr.ssa Maria Gesuina Demurtas 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

PREMESSO che
 con nota prot. NP/2015/9958 del 17.09.2015, allegata sotto 1) al presente atto,  il Direttore

della Farmacia Territoriale ha richiesto l’espletamento della nuova gara per l’approvvigiona-
mento del materiale di consumo dei prodotti per uso odontoiatrico prevedendo che la forni-
tura preferibilmente venga espletata richiedendo una percentuale di sconto sul prezzo di li-
stino del catalogo “H.S. Krugg” febbraio 2014 o successivo, per almeno l’80% dei prodotti
ad esclusione dei disinfettanti vari e degli anestetici, in modo da soddisfare le diverse ri-
chieste di nuovi prodotti provenienti dagli specialisti odontoiatri dei poliambulatori aziendali
e dalla casa circondariale di Massama;

 con nota prot. NP/2015/9960 del 17.09.2015, allegata sotto 2) al presente atto, il Direttore
Farmacia Territoriale ha inviato l’elenco del materiale per uso odontoiatrico, con il fabbiso-
gno annuale per una spesa presunta di € 45.000,00;

 con Deliberazione C.S. n. 74 del 12.02.2015 e successiva Determinazione del Direttore
Servizio Provveditorato n. 1854 del 06.08.2015 è stata disposta la prosecuzione e rimodu-
lazione del contratto in essere con la Ditta Dental Point di Cagliari, attuale aggiudicatario
della fornitura di materiale odontoiatrico occorrente ai diversi presidi territoriali dell’Azienda,
fino alla data del 30.09.2015, nelle more dell’espletamento della nuova gara d’appalto;

CONSIDERATO che, come evidenziato dal Direttore Farmacia Territoriale nella suindicata nota
prot. NP/2015/9958 del 17.09.2015:

 per i prodotti con marchio “H.S. Krugg” le ditte concorrenti possono offrire prodotti equiva-
lenti che verranno valutati dagli specialisti odontoiatri;

 i  consumabili  richiesti  devono avere le caratteristiche tecniche del materiale di consumo
indicato nel suddetto catalogo ed in caso di mancata rispondenza dei prodotti ai requisiti
richiesti  si  procede  secondo  le  modalità  di  accettazione/restituzione  della  merce  ivi
descritte;

 il  fornitore  aggiudicatario  dovrà  impegnarsi  a  fornire  qualsiasi  quantitativo  richiesto
nell’ordinativo di  fornitura anche se dovesse trattarsi  di  quantità minime e senza fissare
importi minimi di fornitura per l’evasione dell’ordine;

PRESO ATTO



- che l’importo complessivo dell’appalto in oggetto, come determinato in via presunta dal
Direttore Farmacia Territoriale, è pari per un periodo di trentasei mesi ad € 135.000,00 iva
esclusa, importo inferiore alla soglia comunitaria;

- che sia nell’ambito della Centrale di acquisto della regione Sardegna sia nella piattaforma
CONSIP, alla data di indizione del presente appalto, non sono attive convenzioni relative
a beni analoghi a quelli oggetto di gara e che i suddetti beni e servizi non sono oggetto di
gare  regionali  in  unione  d’acquisto  di  cui  alle  DGR 41.7  del  15.10.2012 e  51.13 del
28.12.2012; 

- che pertanto non sussistono gli obblighi di acquisto dalle suddette centrali di committenza
previsti dall’art. 15 comma 13 lett. d) D.L. 95/2012, convertito in L. n° 135/2012;

ATTESA  pertanto la necessità di procedere in considerazione del valore del presente appalto
inferiore alla soglia comunitaria all’indizione di una procedura telematica di cottimo fiduciario ai
sensi dell’art. 125 commi 9 e 11 del D.Lgs. n° 163/2006 e artt. 329 e seg. del D.P.R. n. 207/2010
per  l’affidamento  della  fornitura di  materiale  consumabile  per uso odontoiatrico  e autorizzare,
contestualmente, la prosecuzione del contratto in essere con la Ditta Dental Point di Cagliari, agli
stessi  patti  e  condizioni,  per  il  periodo  strettamente  correlato  all’espletamento  della  suddetta
procedura di gara;

VISTI la lettera d’invito, il Capitolato Speciale d’appalto e relativi allegati, il Capitolato Tecnico
con allegato l’elenco dei principali prodotti, lo schema di contratto con allegato il Patto di integrità
dell’ASL Oristano,  approvato con Deliberazione C.S.  n.  656 del  18.08.2015,  e l’Elenco degli
Operatori  economici  che  verranno  invitati  a  presentare  offerta,  uniti  rispettivamente  sotto
3),4),5),6) e 7) come parte integrante e sostanziale del presente atto; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 13 comma 2 lett. b) e comma 3 del D. Lgs. N° 163/2006
l’elenco degli operatori economici che verranno invitati a presentare offerta è secretato fino alla
scadenza del termine per la presentazione delle offerte medesime;

ATTESO che, in linea con il  principio della dematerializzazione delle  procedure di  gara e in
coerenza con gli obiettivi assegnati al Servizio Provveditorato in ordine all’espletamento di gare
telematiche,  questa  ASL  intende  effettuare  la  presente  procedura  negoziata  mediante  gara
telematica sotto soglia comunitaria per il tramite della piattaforma dell'Albo Fornitori della ASL di
Oristano,  del Gestore CSAMed di Cremona;

RITENUTO pertanto di indire, per l’affidamento dell’appalto di fornitura in oggetto, una procedura
telematica di cottimo fiduciario, da aggiudicarsi con il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art.
82  del  D.Lgs n°  163/06 e  ss.mm.ii.,  da  espletarsi  richiedendo  una percentuale  di  sconto  sul
prezzo di listino del Catalogo Generale “H.S.Krugg” in vigore (edizione valida dal 31.03.2015),
come  richiesto  dal  Direttore  della  Farmacia  Territoriale  e  autorizzare,  contestualmente,  la
prosecuzione  del  contratto  in  essere  con la  Ditta  Dental  Point  di  Cagliari,  agli  stessi  patti  e
condizioni, per il periodo strettamente correlato all’espletamento della suddetta procedura di gara;

VISTA la L.R. n. 10/06;
VISTA la L.R. n. 3 del 07.08.2009;

Per i motivi esposti in premessa

Con i pareri espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario facenti le funzioni di cui
all'art. 9 comma 7 della Legge Regionale 17 novembre 2014, n. 23;
                    

DELIBERA

a) di indire una procedura telematica di cottimo fiduciario ai sensi degli artt. 125 commi 9 e 11 del
D.Lgs n° 163/06 e ss.mm.ii. e artt. 329 e seg. del D.P.R. n. 207/2010 per l’affidamento, in lotto
unico, della fornitura di materiale consumabile per uso odontoiatrico occorrente ai Presidi Territo-
riali dell’ASL di Oristano e alla Casa Circondariale di Massama, per un periodo di trentasei mesi,

da aggiudicarsi con il criterio del prezzo più basso da espletarsi richiedendo una percentuale di
sconto sul  prezzo di  listino  del  Catalogo Generale “H.S.  Krugg”  in  vigore  (edizione valida  dal
31.03.2015), come richiesto dal Direttore della Farmacia Territoriale;
b) di autorizzare, contestualmente, la prosecuzione del contratto in essere con la Ditta Dental
Point di Cagliari, agli stessi patti e condizioni, per il periodo strettamente correlato all’espletamento
della suddetta procedura di gara;
c) di approvare la lettera d’invito, il Capitolato Speciale d’appalto con i relativi allegati, il Capitolato
Tecnico con allegato l’elenco dei principali prodotti, lo Schema di contratto con allegato il Patto di
integrità dell’ASL Oristano e l’elenco degli Operatori economici che verranno invitati a presentare
offerta, uniti rispettivamente sotto 3),4),5),6) e 7) come parte integrante e sostanziale del presente
atto
d) di dare atto che l’elenco delle Ditte che verranno invitate a presentare offerta è secretato fino
alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte, in conformità all’art. 13 comma 2 lett.
b) e comma 3 del D. Lgs. N° 163/2006; 
e) di dare atto che
- la spesa necessaria per la gestione della gara telematica da parte della Ditta CSAMed, resta
imputata sul conto A508020102 “canoni hardware e software – area non sanitaria” del bilancio
2015 (Aut. UAZ5_ACQ 2015/1 sub. 162) relativa al canone annuale;
- alla spesa derivante dall’obbligo del versamento del contributo di gara in favore dell’ANAC, pari
nel caso specifico ad € 30,00,si farà fronte con apposita autorizzazione di spesa del bilancio 2015,
a fronte dell’estratto conto quadrimestrale dell’ANAC, comprensivo di tutte le gare registrate nel
periodo di riferimento;
f)  di  far fronte  alla  spesa presunta per la prosecuzione del  contratto in essere per il  periodo
ottobre/dicembre 2015 stimata in € 15.000,00 iva/c sull’Aut. UAZ5_ACQ 1/2015 sub. 417 di cui:
- € 14.500,00 sul conto A501010603 “Acquisti di altri dispositivi medici” 
- € 500,00 sul conto A501010101 “Acquisti di medicinali con AIC” , dando atto che i centri di costo
verranno  individuati  dalle  Farmacie  territoriali  all’atto  dell’utilizzo  da  parte  dei  diversi  presidi
territoriali;
g) di incaricare  dell'esecuzione della presente Deliberazione i Servizi aziendali  Provveditorato,
Bilancio e Affari Generali, ciascuno per quanto di rispettiva competenza;
h) di trasmettere copia della presente deliberazione ai Servizi aziendali Provveditorato, Bilancio,
AA.GG., e alla Farmacia Territoriale.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dott.ssa Maria Giovanna Porcu

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO         IL DIRETTORE SANITARIO
Dott. Luciano Oppo           Dott. G. Andrea Ruiu


	IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

